
K U LT U R A 17K U LT U R A

V pátek 1. prosince uve-
de Balet Národního diva-
dla ve spolupráci se Stutt-
gartským komorním 
orchestrem unikátní svě-
tovou premiéru. Jmeno-
vané hudební těleso pod 
vedením ředitele Marku-
se Korselta je známé tím, 
že testuje a úspěšně posou-
vá umělecké a digitál-
ní hranice, nejnovější pro-
jekt orchestru však zní jako 
science fiction: koncert 
a celovečerní balet, kte-
ré se odehrávají paralel-
ně na dvou místech vzdále-
ných téměř šest set kilome-
trů. Premiéra se totiž usku-
teční ve stejný okamžik 
na dvou jevištích: tančit se 
bude ve Státní opeře v Pra-
ze a hrát ve Festspielhau-
su v Baden-Badenu. Pro-
střednictvím hologramové-
ho přenosu se ze dvou scén 
stane jediný prostor. Pří-
prava projektu trvala ne-
uvěřitelné čtyři roky.

Po Hornických vdovách 
(2019) a Sestrách (2021) si 
literární dokumentarist-
ka Kamila Hladká zjed-
nala přístup k další margi-
nalizované sociální enklá-
vě: k dem d k l t če. Už 
jen být „světskými“ při-
jat je zázrak, natož s nimi 
pobývat, dokonce obslu-
hovat kolotoč, a přitom 
naslouchat… Dnes tam, zít-
ra jinde, zkusit si despekt 
návštěvníků i výdrž, praco-
vitost a soudržnost komu-
nity. Historii „lidí světem 
jdoucích“ doplnila Mar-
kéta Skočovská, nostalgii 
života na cestách zachycu-
jí dobové dokumenty, pou-
ťovou barevnost koloto-
čářských atrakcí fotogra e 
Jana ágy.

oh an olomíče  
oto ra e

Holo Harmonies

i i o olotoče

Bitva o Hernaniho

UDÁLOSTÍ, KTERÉ SI NENECHTE UJÍT7

Nová inscenace Dejvického 
divadla vždy vzbuzuje velká 
očekávání. Zejména když ji 
režíruje Jiří avel a. Jak si 
on a soubor poradili s hrou 
Victora Huga  Nebo mož-
ná spíš, jak si poradili s hrou 
na Victora Huga  Nebo ješ-
tě spíš, jak si poradili s hrou 
s Victorem Hugem  o zby-
lo z romantické veršované 
tragédie, napsané alexandrí-
nem, z roku 1830  To zjis-
tí ti šťastnější z nás, kteří 
se do tohoto malého, útul-
ného, legendárního diva-
dla v Zelené ulici v Praze  
na začátku prosince dosta-
nou. Premiéra 2. 12.

V budově bývalé prvorepub-
likové elektrárny v Trutno-
vě–Poříčí, která se záslu-
hou manželů Kasperových 
proměnila v novou, pěti-
patrovou moderní gale-
rii EPO1, působil uznávaný 
fotograf v šedesátých letech 
jako elektrikář. Jeho návrat 
na místo je tedy událost výji-
mečná nejen svou umělec-
kou kvalitou, ale také sym-
bolickým významem. „Boh-
dan Holomíček je vzácný 
fenomén české kultury, kte-
rý je bytostně spojen s regio-
nem Trutnovska. otograf 
přátelských setkání, zachy-
cující pozitivní situace, oka-
mžiky milosti, záblesky lásky 
za magického přispění svět-
la.  Tak fotografa charakteri-
zovala významná historička 
umění Anna árová. Výstava 
začíná 1.12.

dnes v podstatě každý. U pří-
ležitosti výročí vyšla v květnu 
deluxe edice desky, obohoce-
ná mj. o různá dema a nepo-
užité písničky. To je docela 
obvyklá záležitost. Daft Punk 
jsou ale hračičkové, a proto 
te  vydávají rovněž speciální 
verzi alba z něhož odstranili 
jednu ze základních složek – 
bicí. Vypadá to jen jako hříč-
ka, výsledek je ale překvapi-
vě funkční. Při poslechu tak-
to ohlodaných skladeb sice 
jakoby něco chybí (co to asi 
bude ), ale zároveň se leccos 
odkrývá.

Je to deset let, co vyšlo zatím 
poslední řadové album fran-
couzské elektronické dvojice 
Daft Punk. Random Access 
Memories se v roce 2013 
dostalo na první místo hitpa-
rád ve dvaceti zemích světa, 
získalo několik cen Grammy 
a ústřední singl Get Lucky zná 

jen tak nevyšumí. Na Tiny 
Desk Concerts jsem 

si dal Aliciu Keys. 
Mám to rád. Bejt 
dítě je fajn. Už aby 
byly Vánoce a pak 

hned prázdniny. 

SERIÁL

ALBUM

DIVADLO

30. listopad 2023

Přečetl jsem nedávno Zápasy 
slepého muže od Pav-
la Kosatíka. Dob-
rý exkurz do naší 
moderní historie. 
Je to čtení na jeden 
nádech a z hlavy to 

BALET 4

KNIHA 6VÝSTAVA 5

oř é ří hy o t ch  
terým ulet lo leta lo

su y vou žen a vou 
muž  se na r t o 

rotnou na je nom 
nejmenovaném 
mezinárodním letišti. 
Nic zvláštního se mezi 
nimi ale nestane. 

nohem ležit jší 
totiž jsou ří hy  
nena ln né sny 
a lam ní  teré si 
v so  nesou až ý 
s m a se e.

RUDOLF KRÁL
spolupracovník Týdeníku FORUM

Ve sbírce čtyř vzájemně jen 
lehce propojených poví-
dek (uvedených a zakonče-
ných prologem a epilogem) 
najdeme portréty zástupců 
generace, která už dospívala 
ve svobodné, polistopadové 
době. I přes možnosti, které 
se před Lindou, Michaelem, 
Davidem a Silvou otevíraly, 
se však nezdá, že by alespoň 
jeden z nich byl se svým živo-
tem spokojen. Jako by všich-
ni vnitřně toužili po nějakém 
přestupu na jinou kolej, nebo 
v tomto případně vlastně spíš 
na jinou leteckou linku. Mar-
ně však hledají, kterým smě-
rem a do jakého cíle by měla 
vést.

Poutníci po slepých 
cestách
Monotónním životem unave-
ná úřednice z Bruselu Linda, 
citově vyprahlý sociální ant-
ropolog Michael pohlížející 
na lidi spíše jako na živočiš-
ný druh, vedoucí tanečního 
souboru a manželka slavné-
ho, o hodně staršího uměl-
ce Silva, a David, věčný pout-
ník po stopách Jacka Kerou-
acka. Ti všichni se z různých 

o ie illiams

Po poněkud ukňourané mini-
sérii Harry a Meghan zača-
la společnost Net ix nabízet 
divákům i další dokumenty 
s výpově mi slavných. Nově 
je to také čtyř ílný seri l, 
ve kterém se za svojí kari-
érou ohlíží britský zpěvák 
Robbie illiams. Pro fanouš-
ky je to radost, zaujmout 
ale může i poněkud vlažněj-
ší uživatele této streamovací 
společnosti. Pořad totiž spo-
čívá v tom, že téměř padesá-

Dan Bárta, zpěvák

Daft Punk: Random Access Memories 
(Drumless Edition)

DIVOKÁ KARTA

Nová kniha Biancy Bellové Transfer podává 
přesvědčivý obraz jedné generace

tiletý zpěvák před kamerou 
sleduje záběry sebe samé-
ho – z doby, kdy byl jako 
teenager obklopen hyste-
rickými fanynkami kapely 
Take That, přes období, kdy 
propadl alkoholu a drogám, 
až po veškeré vzlety a pády 
spojené s mnoha jeho úspěš-
nými alby. Zábava, odpo-
činek, humor i nahlédnutí 
do soukromí – ideální náplň 
pro dlouhé a sychravé pro-
sincové večery.

důvodů ocitají ve stejnou 
dobu, na tom samém letiš-
ti. S výjimkou Lindy a Davi-
da, mezi nimiž se odehra-
je roztomile minimalistický 
mikropříběh na jednu noc, 
se vlastně jen letmo potka-
jí a nic moc se o sobě nedo-
zvědí. Nám čtenářům však 
o nich autorka prozradí 
docela dost. Ve čtyřech vari-
acích před námi rozehrá-
vá příběh hledání vlastní-
ho místa v současném, kom-
plikovaném světě, ve kterém 
postavy nestojí před zásadní 
volbou mezi černou a bílou, 
ale musejí se potýkat s růz-
nými stupni šedi.

Ženy, chycené v pečova-
telské roli starostlivé mat-
ky a manželky, hledají únik 
v potenciálním nebo pří-
mo realizovaném erotickém 
dobrodružství. Muži se zase 
utíkají bu  k Davidově vys-
něnému beatnickému ideálu, 
nebo k poněkud pokřivené-
mu a značně zjednodušené-
mu pohledu na vztahy, kte-
rý je Michael schopen opus-
tit jen ve chvíli, kdy mu jde 
o život, vzápětí se k němu 
ale rychle vrací.

Linda se Silvou vyzníva-
jí ve svých příbězích o něco 
autentičtěji možná i proto, 
že věci silněji prožívají a je 
u nich snadno rozpoznatelný 
kon ikt mezi touhou po váš-
ni a dobrodružství a pev-
ném ukotvení v pohodlném 
rodinném životě plném kom-
promisů. Postavy Michae-
la a Davida působí o něco 
prvoplánověji, jejich vnitřní 
motivace nejsou zase až tak 
přesvědčivé a nakonec vyús-
tí v rezignaci (David) nebo 
v lehce infantilní Michae-
lovy stesky po jednodu-

chém sedláckém životě, kte-
rý vedl na vesnici jeho děd. 
Nejvíce naděje z celé knihy 
tak paradoxně skýtá taois-
ticky laděná báseň včerej-
ším dešti čínského básníka 

chang iena z období dyna-
stie Tchang vložená na úplný 
začátek knihy, která, jak už 
to u podobných starých tex-
tů z Východu bývá, s ničím 
nesouvisí, a přesto vše vysti-
huje.

Nedokonalé příběhy 
se silnou atmosférou
Ve své nové knize se Bianca 
Bellová představuje v první 
řadě jako výborná pozorova-
telka a ironická glosátorka, 
která dokáže z popisované-
ho prostředí i z mezilid-
ských vztahů vyhmátnout to 
podstatné. „Jsou tu obcho-
dy s předraženými cetkami, 
které se neprodaly v buticích 
na obchodních třídách hlav-
ních měst, ale vždycky se 
najde někdo, kdo má dosta-
tečně tučné konto a ješ-
tě víc výčitek svědomí, aby 
tu zaplatil výkupné a svým 
milovaným nakoupil blbos-
ti, které nepotřebují.“ S kri-
tickým nadhledem se při-
tom dívá jak na současnou 
dobu a její protagonisty, tak 
na minulost reprezentova-
nou především v příbězích 
Lindy a Davida necitelný-
mi rodiči. Ti jsou sami ztra-
cení ve vlastních životech, 
své děti nechápou, nedoká-
žou jim být oporou a spíše 
v jejich psychice zanechávají 
více či méně hluboké šrámy.

V čem Transfer naopak 
působí trochu nedotaženě, 
jsou charaktery a motivace 
postav. Jedna zatouží po dru-
hé pouze na základě vůně, 
další se rozhodne přijmout 
s láskou své ještě nenaroze-
né dítě i milenku, která ho 
nosí pod srdcem, aby se vzá-
pětí před jejíma očima 
pokoušela sbalit jinou 
ženu  Autorce jako kdyby 
šlo především o atmosféru 
budovanou skrze nálady 
a pocity Lindy, Michaela, 
Davida a Silvy, a neměla 
potřebu brousit jejich příbě-
hy do posledního detailu, 
vymýšlet originálnější a pro-
pracovanější vedlejší posta-
vy, nebo se snažit propojit 
všechny čtyři povídky 
do nějakého kompaktnějšího 
celku. Není ale jisté, jestli 
tenhle přístup nakonec knize 
jako takové vyloženě škodí. 
Třeba právě ona nedotaže-
nost, občasná překotnost 
a na několika místech i jistá 
nelogičnost vyprávění nejlé-
pe odráží vnitřní stavy hlav-
ních hrdinek a hrdinů všech 
čtyř povídek. 

BIanca Bellová


